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مورخان سینمای مستند
نگاهی به 3 مستند تاریخی شانزدهمین جشنواره سینماحقیقت

مرتضی کاردرمستند
روزنامه نگار

پیدا کردن کتابی در 
بازار که تقریبا شما را با 
تمام مفاهیم و مبانی 
فیلمنامه نویسی آشنا کند، 

تقریبا غیرممکن است

پسر نوجوانی که مستاصل از رنج پدر در حال مرگ، روی رئیس 
بانک اسلحه می کشد و بر اثر ترس همانجا شلوارش را خیس 
می کند، در بزرگسالی به یکی از آنارشیست های سرشناس اسپانیا 
تبدیل می شود که بزرگ ترین سرقت بانک در زمان خودش 
را به شیوه ای عجیب انجام می دهد. فیلم »مرد عمل« داستان 
واقعی لوسیو اورتوپیا، سرکرده یکی از معروف ترین گروه های 
آنارشیست اسپانیاست که برای تامین هزینه های مبارزه و حمایت 
از خانواده های زندانیان ژنرال فرانکو دست به سرقت از بانک 
می زنند تا همزمان نظام سرمایه داری را تضعیف و سرنگون کنند.

 لوسیو که یک کارگر ساختمانی است، همراه با پیشرفت نظام 
بانکی و ابداع چک های بانکی در سال های دهه 70میلادی، راه 
جعل چک های بانکی را پیدا می کند و زنگ خطر را برای سیستم 
بانکی نظام سرمایه داری و در رأس آن آمریکا به صدا درمی آورد.

او موفق می شود بانک های آمریکایی را روزانه ده ها میلیون دلار 
تیغ بزند و در نهایت روسای بانک مجبور می شوند با پرداخت 
رشوه، او را از ادامه این کار منصرف کنند، اما کینه لوسیو از نظام 
بانکداری پایانی ندارد و تا آخرین روز زندگی با رؤیای نابودی نظام 

سرمایه داری و گسترش عدالت در جهان سر می کند.
این فیلم به جشنواره ۲0۲۲ کن دعوت شد و تحسین منتقدان 
را به عنوان فیلمی دارای داستان قوی، روان و بازیگرانی خوب 

برانگیخت.
تازه ترین تحقیقات و نظریات روانشناسی ارتباط مستقیم و بالایی 
میان شرایط نابسامان اجتماعی، اقتصادی و جنون پیدا کرده اند. 
فقر و نابرابری می تواند در افرادی که زمینه های خانوادگی و 

ژنتیک اسکیزوفرنیا دارند، احتمال بروز جنون را افزایش دهد.
نظریه انتخاب اجتماعی که پشتوانه های تحقیقاتی هم دارد 
به خوبی بیان می کند که احتمال دیوانگی و انجام اعمال دیوانه وار 
توسط اقشار فرودست جامعه که از سوی اقشار مرفه تحقیر 
می شوند، افزایش می یابد.  لوسیو توسط رئیس بانکی که پدرش به 
آن بدهکار است، تحقیر می شود و او برای جبران این تحقیر، نظام 
بانکی و سرکرده سیاسی آن را هدف می گیرد، اما او در جوانی هم 
هنگام سرقت از بانک، شلوارش را از ترس خیس می کند تا اینکه 
برای جبران این ترس به آن سوی ترس، یعنی اعمال جنون آمیز 
پناه می برد و آتش انتقام این تحقیر به حدی سوزان است که 
دامنه های آن تا اتاق تصمیم بانک فدرال رزرو آمریکا پیش 
می رود و خزانه داری آمریکا مجبور می شود برای پیدا کردن لوسیو 
مستقیما دست به کار شود تا از بروز فاجعه برای نظام بانکداری 
جلوگیری کند. لوسیو قربانی اندیشه های چپ گرایانه سال های 
جنگ سرد هم هست؛ اندیشه ای که در پاسخ به نادیده گرفتن 
نیازهای اقشار فرودست در آن سال ها مورد اقبال و توجه اقشار 
ضعیف و کم درآمد و کارگران واقع شد. او در دستشویی هتلی در 
پاریس با چه گوارا به عنوان پیشرو ترین دشمن سرمایه داری دیدار 
می کند تا درباره طرح خودش برای سرنگونی نظام سرمایه داری با 
او همکاری کنند. چه گوارا انحراف او را می بیند. لوسیو درواقع یک 
تبهکار است که شرایط اجتماعی و ریشه های خانوادگی و عملکرد 
غلط ذهن او را به یک سارق بزرگ تبدیل کرده است؛ هر چند که 
او معتقد است این عمل او کاری در جهت تبدیل جهان به جایی 

عادلانه تر و بهتر برای زندگی است.
این عملکرد اشتباه ذهنی یکی از نشانه های روشن جنون است. 
اطلاعاتی که بیماران در ذهن خود دارند درست هستند، اما فرایند 
ذهنی که نتایج و به دنبال آن رفتار را از دل این اطلاعات به دست 

می آورند، نادرست و جنون آمیزند.
اطلاعات ورودی به ذهن او درست هستند. وضعیت معیشتی 
کارگران مهاجر اسپانیایی اسفبار است، نظام سیاسی اسپانیا 
مشغول کشتار و غارت مردم است، نظام بانکی به شیوه ای 
کاملا قانونی مشغول دزدی از مردم است، اما رفتار او که 
برآمده از تحلیل های غلط ذهنی اوست نیز دست کمی از 
این کارها ندارد. وقتی مقیاس کارهای او را در اندازه های یک 
فرد در مقابل یک سیستم نگاه کنیم، او نیز مسئول فروپاشی 
خانواده های زیادی است، او نیز در حال دزدی است و ایده های 
آرمانی او نیز در میدان عمل نتایج تأسف باری به همراه دارند. 
در سکانس پایانی فیلم، لوسیو لحظاتی قبل از دستگیری با 
دخترش در بولیوی صحبت می کند. دخترش به او می گوید: بابا 
کی برمی گردی؟ لوسیو در پاسخ می گوید: خیلی زود دخترم. 
دخترش در پاسخ به او می گوید: پس چرا عمه می گه شماها 

دروغگو و دیونه هستین؟

بازدید از شهرک غزالی آزاد شد 
مدیر غزالی اعلام کرد: از روز یکشنبه - ۲7 آذر ماه - بازدید عموم 
از این شهرک سینمایی و تلویزیونی هر روز امکانپذیر می شود. 
به گزارش همشهری، مهدی میرچی، مدیر شهرک غزالی 
اعلام کرده بود که به دلیل ساخت و سازهای وسیع پروژه های 
تاریخی همچون سریال »سلمان فارسی« و بازسازی یکسری از 
لوکیشن ها، بازدید عمومی در شهرک غزالی برای مدتی متوقف 
است. او درباره زمان بازگشایی مجدد این شهرک سینمایی 
و تلویزیونی هم اعلام کرده بود که در عرض  یک ماه آینده، 
شهرک غزالی مجددا بازگشایی می شود. با رفتن گروه سازنده 
سلمان فارسی به ارمنستان اعلام شده که شهرک غزالی برای 
بازدید باز است. مدیر این شهرک به ایسنا گفته: پس از بازسازی 
یک ماهه اي که در شهرک تلویزیونی سینمایی داشتیم برای 
مدتی روزهای پنجشنبه و جمعه بازدید برای عموم آزاد بود اما 
از امروز یکشنبه، ۲7آذرماه بازدید برای عموم به شکل هر روز 

ممکن می شود.

پخش فیلم تئاتر در کانون 
مرکز تولید تئاتر و تئاتر 
عروسکی کانون از شب 
یلدا با طرح »هر هفته یک 
فیلم تئاتر« قرار است پایان 
هر هفته یک فیلم تئاتر از 

مجموعه آثار نمایشی خود را به کودکان و نوجوانان 
هدیه کند.  به گزارش همشهری،  این مجموعه 
تخصصی قصد دارد پایان هر هفته یک فیلم تئاتر را 
در اختیار مخاطبان قرار بدهد تا کودکان و نوجوانان 
در سراسر کشور و فارسی زبانان سراسر دنیا بتوانند در 
کنار خانواده یشان از تماشای تئاتر به صورت آنلاین 
لذت ببرند. مرکز تولید تئاتر کانون از 30آذر۱۴0۱ و 
همزمان با شب یلدا فیلم تئاترهایی را در قالب بسته 
فرهنگی رایگان با عنوان »هر هفته یک فیلم تئاتر« 
در پایگاه خود به صورت آنلاین از ساعت ۹صبح هر 

پنجشنبه تا ۱۲شب جمعه اکران می کند.

سریال

خبر

تئاتر

جمال رهنمایی؛ روانشناس تحلیلییادداشت

کاندیدای جنون از کوچه های فقر
نگاهی به فیلم مرد عمل 

»سقوط« مجوز ندارد
بعد از حواشی های به وجود آمده درباره سریال »سقوط«، مشخص 
شده که این سریال مجوز ساخت نداشته و این موضوع در نامه 

ساترا به مدیریت فیلیمو اشاره شده است.
به  گزارش همشهری، سریال »سقوط« در سکوت خبری ساخته 
شد، اگر حواشی حمید فرخ نژاد پیش نمی آمد هیچ کسی متوجه 
ساخت این اثر نمی شد. شاید تا مادامی که عواملش برای گرفتن 
مجوز به سمت »ساترا« می رفتند این بی خبری ادامه داشت، اما 

آیا این سریال مجوز ساخت داشته است؟
در این نامه که ساترا به  عنوان نهاد نظارت بر نمایش  خانگی به 
محمدجواد شکوری مقدم، مدیرعامل شرکت فناوران ایده پرداز 
صبا )رسانه فیلیمو( ارسال کرده، آمده است: تولید و انتشار سریال 
و برنامه تلویزیونی بدون انجام فرایندهای قانونی تخلف محسوب 
می شود که متأسفانه این روند قانون گریزی و عدم تمکین به 
مقررات در رسانه »فیلیمو« نهادینه شده است؛ لذا ضمن تذکر 
جدی به فیلیمو برای تخطی از مقررات ساترا، درصورت بی توجهی 
رسانه »فیلیمو« به فرایندهای قانونی، پیگیری حقوقی و قضایی 
در برابر این تخلفات صورت خواهد پذیرفت.  باید دید سرنوشت 
»سقوط« با توجه به نداشتنِ مجوز ساخت و اعلامِ تخلف از سوی 

ساترا به کجا خواهد رسید؟

یکی از ویژگی های سینمای مستند ایران جست و جو در میان 
شخصیت ها و اتفاق های غریب و آشنای تاریخ معاصر ایران 
است و بیرون کشیدن آنها و به دست دادن تصویری از آنها 
که دست کم پژوهش درباره شخصیت ها و اتفاق ها را گامی 
به پیش می برد و پرسش هایی را در ذهن مخاطبان سبب 

می شود که خیلی از آنها در مستندها به پاسخ شان می رسند 
و بسیاری دیگر در پژوهش ها و بررسی های آینده که شاید 
جست و جوگرانی در میان مخاطبان پیدا کند. در شانزدهمین 
جشنواره سینما حقیقت نیز کم نیستند مستندهایی که 
روایت تکه ای از تاریخ یا یکی از شخصیت های معاصر 
را عهده دار شده اند، ازجمله »برزخی ها«، »برای پس از 
مرگم«، »علی مسیو«، »امین الضرب«، »عملیات دماوند« 
و... . در نوشته پیش رو چند مستند از جشنواره شانزدهم 

سینماحقیقت را مرور کرده ایم.

وضعیت سینمای دهه60
»برزخی ها«، کارگردان: عارف افشار

مستند برزخی ها ماجرای توقیف فیلم سینمایی 
»برزخی ها« را محملی کرده است برای بررسی 
وضعیت ستاره های سینمای فارسی در سال های 
پس از انقلاب اسلامی. علی القاعده مستند باید به 
سراغ شخصیت های تأثیرگذار در سیاستگذاری های 
فرهنگی دهه60 برود و کسانی که به هنگام ساخت 

فیلم و تغییر وضعیت سینما تأثیرگذار بوده اند و از میان شخصیت های کلیدی آن سال ها 3،۴ 
نفر را می تواند جلوی دوربین بنشاند: سعید مطلبی )نویسنده و کارگردان دوم برزخی ها که 
فیلم را به سرانجام می رساند(، عبدالمجید معادی خواه )وزیر وقت فرهنگ و ارشاد اسلامی(، 
مهدی کلهر )مدیر سازمان سینمایی(. به اینها باید محمدعلی نجفی، کارگردان مجموعه 
»سربداران« و یکی از اولین مدیران سینمای پس از انقلاب اسلامی را نیز اضافه کرد اما وقتی 
شمار دیگری از شخصیت های کلیدی سینمای دهه60، یعنی سیدمحمد خاتمی)وزیر 
ارشاد در دهه60(، محمدعلی زم )رئیس وقت حوزه هنری(، محسن مخملباف )ستاره 
سینمای انقلاب اسلامی( امکان گفت و گو ندارند کارگردان چه کار می تواند بکند؟ جز اینکه به 
گفت و گو با شخصیت های پیرامونی مثل محسن آرمین و فیض ا... عرب سرخی و محمدمهدی 
عبدخدایی بسنده کند؟ پرسش اینجاست که آیا واقعاً شخصیت های تأثیرگذار سینمای 
دهه60 و سیاستگذاری فرهنگی سال های پس از انقلاب اسلامی همین ها بوده اند؟ آیا ادامه 
جست و جوی کارگردان نمی توانست او را به شخصیت های دیگری برساند؟ طبیعی است که 
خیلی از تأثیرگذاران سینمای دهه60 تمایلی به گفت و گو نداشته باشند اما به نظر می رسد 
کارگردان می توانست دست کم محمد بهشتی و فخرالدین انوار را جلوی دوربین بنشاند و 
شاید کوشش او برای دسترسی به آنها کافی نبوده است. طیف دیگری که کارگردان مستند 
برزخی ها برای تصویر وضعیت دهه60 و سرنوشت ستاره ها به سراغ آنها رفته تهیه  کنندگان 
سینما هستند: محمدحسین فرح بخش، ضیاء هاشمی، داریوش باباییان، عبداالله علیخانی و 
غلامرضا موسوی وضعیت سینمای دهه60 را تبیین می کنند اما شاید بهتر بود که علاوه بر 
تهیه کنندگان به سراغ حامیان و طرفداران دیدگاه های گوناگون در دهه60 نیز می رفت یعنی 
کسانی مثل فریدون جیرانی، هوشنگ گلمکانی، رسول صدر عاملی و دیگران که می توانستند 
نمایندگان بهتری برای بررسی وضعیت سینمای پس از انقلاب باشند. تعیین خوب ها و بدها 
بر اساس وضعیت امروز یکی از دام  هایی است که مستندهایی از این دست به راحتی می توانند 
در آن بیفتند و کارگردان چند جا در آستانه افتادن در چنین دامی قرار می گیرد اما در لحظه 
آخر از آن می جهد و روایتی که به دست می دهد مجموعاً بدون داوری های از پیش  تعیین شده 

است، اگرچه می توانست بی طرفی را بیشتر رعایت کند .

مورد غریب آقای عین صاد
 »برای پس از مرگم«
 کارگردان: عبدالرضا نعمت اللهی

کارگردانی وقتی دشوار می شود 
که مجموعه ای از اطلاعات و 
حاشیه های جذاب که به مذاق 
تماشاگر خوش می آید فراهم است 
و هر کدام از آنها می تواند سرنوشت 

فیلم را به انحراف بکشاند اما کارگردان وقتی می تواند موفق باشد که هدف 
خود را گم نکند و جذابیت قصه های فرعی او را فریب ندهد. از این جهت 
عبدالرضا نعمت اللهی در مستند »برای پس از مرگم« به خوبی از پس 
تدوین انبوه گفت و گوها و شکل دادن آنها حول محور پرسش اصلی خود 
برای تصویر کردن سیمای علی صفایی حائری )عین. صاد( برآمده است. 
کارگردان می داند که قرار است یک بار برای همیشه شخصیت صفایی 
را روی پرده سینما تصویر کند و ویژگی های شخصیتی او را بگوید و به 
بررسی دلایل ممنوعیت او در سال های دهه60 بپردازد. پس به سراغ 
شخصیت های گوناگونی که در حلقه دوستان و ارادتمندان او بوده اند 
می رود و از آنها می خواهد که هر کدام روایت خود را از علی صفایی ارائه 
کنند. جلسه محاکمه صفایی حائری در جامعه مدرسین نخ تسبیحی است 
که گفت و گوهای پراکنده را به هم متصل می کند و قبل و بعد از پرسش های 
گوناگون درباره شخصیت و زندگی و حواشی پدیدآمده صفایی می آید و به 

طرح، تبیین و تکمیل پرسش ها از زبان خود او می پردازد.
وقتی پرسش ها تمام می شود فیلم هم به پایان رسیده و جزئیات فریبنده ای 
مثل چگونگی مرگ یا دلیل سفر یا حاشیه های جذاب دیگر جایی ندارند و 
فیلم تمام می شود چون کارگردان کار خود را انجام داده است. حتی استفاده 
کارگردان از تصویرها و سخنرانی های صفایی حائری، ازجمله سخنرانی 
تالار وحدت، حداقلی است و آن قدر هست که به تماشاگر در ارائه تصویر 
صفایی کمک کند اما فیلم را به گزیده سخنرانی ها تبدیل نکند. »برای 
پس از مرگم« دومین فیلمی است که امسال درباره زندگی و شخصیت 
علی صفایی حائری ساخته می شود و جالب اینجاست که هر کدام از ۲فیلم 
به رغم اشتراک ها مسیر جداگانه ای را طی کرده اند و هر دو در به دست دادن 
تصویری روشن از زندگی و شخصیت علی صفایی حائری موفق بوده اند اما 

بی تردید »برای پس از مرگم« فیلم کامل تری است.

ورای غبارهای نهضت مشروطه
»علی مسیو«، کارگردان: مسعود میر

»علی مسیو« حاصل جست و جوی سینمای مستند در 
دل تاریخ مشروطه است و بیرون کشیدن شخصیتی که 
هاله فراموشی، گمنامی و رازآمیزی گرد او را فراگرفته؛ 
شخصیتی که حتی پس از مرگ نیز به فراموشی و غربت 
دچار بوده و سایه ممنوعیت بر سر فرزندان او همواره 
سنگینی کرده است و پس از گذشت بیشتر از ۱00سال 
انگار هنوز کسی به این باور نرسیده است که می تواند یکی 
از شخصیت های تأثیرگذار مشروطه تبریز را بر صفحه 

سینما  به تصویر بکشد.
وقتی کارگردان شخصیتی فراموش شده را از دل تاریخ 
بیرون می آورد که عموم مخاطبان اطلاعی از او ندارند 
و شمار اسناد تاریخی درباره او به نسبت بسیار کمتر از 
شخصیت های مشابه دیگر است، نیمی از مسیر را طی 
کرده؛ جذابیت موضوع آن قدر هست که تماشاگر را پای 
فیلم نگه دارد اما نیم دیگر مسیر به عهده کارگردان است که 
بتواند گردوغبار فراموشی را از سیمای شخصیت پاک کند و 
تصویری روشن تر از او پیش چشم بگذارد، اما به نظر می رسد 
جست و جوی سازندگان فیلم در میان اسناد و کتاب ها 
و تاریخ شفاهی فعلًا همین قدر بوده است که در فیلم به 
نمایش درآمده است. علی مسیو نقطه آغاز رازگشایی از 
شخصیت تأثیرگذار مشروطه و مکتب تبریز است و باب 
تازه ای را برای جست و جو درباره مشروطه تبریز باز می کند.

برای شروع هر کاری باید با اصول 

و قواعد بنیادین آن آشنایی فیلم
داشت. برای تعمیر موتور ماشین 
باید ساختار موتور، اجزای اصلی 
آن و طرز کارش را خوب شناخت و بعد برای تعمیر 
آن آچار به دست شد. در امور ذوقی هم، با اینکه 
داشتن قریحه و استعداد شرط است، اما شناخت 
هم لازم است. نوشتن فیلمنامه بدون آشنایی با 
ساختار یا اجزای فیلمنامه ممکن است شدنی باشد، 
اما نتیجه ای که حاصل می شود، از نظر همخوانی با 
اصول فیلمنامه نویسی، جای اما و اگر دارد. 
کتاب های فیلمنامه نویسی زیادی در بازار وجود 
دارد که می تواند برای شروع کار راهنمای مفیدی 
برای مبتدیان و علاقه مندان به فیلمنامه نویسی 
باشد، اما پیدا کردن کتابی که تقریبا شما را با تمام 
مفاهیم و مبانی فیلمنامه نویسی آشنا کند، تقریبا 
غیرممکن است. هر کتابی، طبق رویکرد و هدفش، 
چیزهایی را که مورد نیاز خواننده است عرضه 
می کند و ممکن است در زمینه های دیگر حرفی 
نزند. با این حال، کتابی جامع که امکان آشنایی 
خواننده از الف تا یای فیلمنامه نویسی را فراهم کند 
 وجود دارد که اتفاقا به تازگی تجدید چاپ

شده است.
کتاب »فرهنگ فیلمنامه؛ واژگان و اصطلاحات 
تخصصی برای فیلمنامه نویسان« نوشته محمد 
گذرآبادی را انتشارات بنیاد سینمایی فارابی به 
تازگی برای بار دوم منتشر کرده است. چاپ نخست 

این کتاب در سال۱3۹3 منتشر 
شد و مدتی بود که نایاب شده 
بود. گذرآبادی برای این کتاب 
از پنجمین دوره »جایزه کتاب 
سال سینما« در سال۱3۹۴ 
برنده تندیس بهترین تألیف 
شد. البته واقعیت این است 
که تمام مفاهیم و مدخل های 
این فرهنگ در کتاب های 
فیلمنامه نویسی فرهنگی 
با طول و تفصیل شرح داده 

شده اند و فهرست منابع انتهایی همین فرهنگ 
هم موید بهره گیری از منابع فرنگی در تدوین 

مداخل این کتاب است.
آنتاگونیست، پروتاگونیست، انتقال، بحران، 
پرده، پرسونا ، پیرنگ، تعلیق، چندصدایی، 

کنش، درام، ژانر، ساختار 3پرده ای، 
کاتارسیس، نقطه اوج، نقطه 

دید، کشمکش و کلیشه 
فقط تعدادی از مداخل 
این فرهنگ هستند؛ 
برای نمونه در مدخل 
آنتاگونیست )حریف( 
می خوانیم: »کسی که 

بیش از همه می خواهد قهرمان را از رسیدن به 
آرزویش باز دارد. حریف یا آنتاگونیست معمولا - اما 
نه همیشه - آدم بدی است که رودرروی قهرمان 
فیلم می ایستد و بخش اعظم هیجان فیلم ناشی از 
وجود اوست. نام دیگر وی هماورد یا رقیب است و 
اگر شرور و بدذات باشد تبهکار یا دشمن خوانده 
می شود. رابطه قهرمان و حریف، مهم ترین رابطه در 
داستان است. با طراحی نزاع میان این دو شخصیت، 
موضوعات و مضامین بزرگ تر داستان آشکار 
می شود.« )ص۱30( در اواخر این مدخل آمده: 
»حریف در لباس متحد« یا »حریف متحدنما« یکی 
از شخصیت های جالب و بسیار رایج در سینماست. 
او کسی است که ظاهرا سنگ قهرمان را به سینه 
می زند و خودش را دوست و متحد قهرمان معرفی 
می کند، اما در حقیقت آب به آسیاب دشمن 
می ریزد و گاهی حریف اصلی قهرمان است. این 
شخصیت برای بیننده بسیار جذاب است. به این 
دلیل که از راه نیرنگ وارد می شود و قهرمان را تا 
حد ممکن درباره ماهیت و نقش خود به اشتباه 
می اندازد؛ مثلا سندی در توتسی، رئیس پلیس در 

محرمانه لس آنجلس. )ص۱3۲(
 حالا اگر بخواهید بدانید اصطلاح »زیرمتن« 
)subtext( که به وفور در تحلیل فیلمنامه به کار 
می رود چه مفهومی دارد باید به صفحه۱6۹ بروید. 
جایی که نوشته: »معنای نهفته در پسِ گفتار و رفتار 
ظاهری شخصیت ها؛ معنای پنهان که قرار است با 
ارجاعات یا اشاراتِ سنجیده و ظریف درک شود. 
زیرمتن یعنی زندگی نهفته زیر 
سطح ظاهری؛ افکار و احساسات، 
شناخته شده یا ناشناخته که 
به وسیله رفتار و گفتار پنهان 

می شوند.« )ص۱6۹(
البته به هیچ وجه نباید خیال 
کرد کسی با خواندن این کتاب 
فیلمنامه نویس قابلی می شود. 
این کتاب ابزار را در اختیار شما 
قرار می دهد. تازه بعد از مطالعه 
این کتاب باید بروید سر وقت 
مطالعه کتاب هایی که ساختارهای 
فیلمنامه نویسی کلاسیک، مدرن و 
پست مدرن را آموزش می دهند. 
این کتاب به شما کمک می کند در 
هنگام مطالعه  کتاب  درباره آموزش 
فیلمنامه نویسی، دیگر با اصطلاحات 
و تعابیر فیلمنامه نویسی 
غریبه نباشید و بهتر 
بتوانید موضوع کتاب 
را درک کنید. پس 
مطالعه این فرهنگ 
را باید به چشم گام 

اول دید.

 »فرهنگ فیلمنامه«
 مبانی و مفاهیم را آموزش می دهد 

پس از گذشت بیشتر از 100سال انگار هنوز کسی به این باور نرسیده است 

که می تواند یکی از شخصیت های تأثیرگذار مشروطه تبریز را بر صفحه 

سینما  به تصویر بکشد./ عکس: دسته باقرخان


